Süleymaniye’de bulunan Abdurrahman Paşa Mescidinin müderrisi Abdülkerim
el-Berzencî (1213/1798)’nin medresesine giderek derslerine devam etmiş ayrıca,
Molla Muhammed Sâlih(?), İbrahim Beyârî(?), Abdullah Hırpânî (1254/1838)
gibi âlimlerden de ders almıştır. Köysancak ve Harir’e giderek orada Mollazâde
lakabıyla tanınan Abdurrahim ez-Zeyârî (1180/1766-?)’nin Tehzîbü’l-mantık üze-
rine yazdığı Şerhü’l-celâl adlı eserini hâşiyeleriyle birlikte okumuştur.

Köysancak ve Harîr’ deki tahsîlini müteâkib Süleymaniye’ ye dönen el-
Bağdâdî, burada ve yakın bölgelerde Şemsiyye, Mutavvel, Hikmet, Kelam ilmi
ile Muhtasarü’l-müntehâ’yı okuyarak Bağdad’a gitmiştir.2

Mevlânâ Hâlid, Süleymaniye’ye döndüğünde etrafını kalabalık bir talebe
kitlesi kuşatmıştır. Bunun üzerine Baban vâlisi İbrahim Paşa kendisine müder-
rislik teklifinde bulunmuş ise de kendisi liyâkatsizliğini beyân ederek bu görevi
kabul etmemiştir. Onun bu tavazu ve ilme saygı ve itibarına rağmen kendini
yetersiz görmesi bugünün ilim adamları için farklı bir mesaj içerir.

H.1213/1798’lere kadar devam ettiğini tespit ettiğimiz yetişme döneminde
ilme yatkınlığı ile temâyüz eden Hâlid-i Bağdâdî, Kadı Beyzâvî tefsirini, İbn-i
Hacer el-Mekkî’nin Tuhfetü’l-muhtâc adlı eserini Seyyid es-Sened’in kelam ile
ilgili şerh ve hâşiyeleri ile Siyalkûtî hâşiyelerini, Ali Şerif Ahmed b.

Bu anlayış el-Bağdâdî nin ilerleyen dönemde kesinlikle
taviz vermediği unsurlar olarak karşımıza çıkar. Yani tarikatı, din ve dinin esas-
ları çerçevesinde yaşama anlayışı en temel husustur.

Bütün bunların yanı sıra hizmete başladığı ilk dönemlerde Berzençli Şeyh
Ma’ruf (1254/1838) tarafından Mevlânâ Hâlid’le ilgili suçlamaları ihtiva eden
Tahrîru’l-hitâb fi’r-reddi alâ Hâlid el-kezzâb adında el-Bağdâdî’nin tekfir edilme-
sine dâir iddiâların yer aldığı bir kitab te’lit edince.8 Musul’dan Şeyh Yahyâ el-
Mervezî(1252/1836) Bağdat’a davet edilmiştir.

6 el-Bağdâdî, Divan, 7-10.
7 Hasan Şükrü, Age., 142-144
8 Haydarizâde, Age., 35; Es’ad Sâhib, Buğyetü’l-vâcid, 209

Risale Bağdat âlimlerinden Süleymâniye kadısı Ali Berzencî, Seyyid
Abdülkâdir Berzencî, Seyyid Abdülaziz Berzencî, Molla Abdülkâdir, Seyyid
Mahmut Berzencî, Seyyid İsmâil Berzencî, Müderris Muhammed Efendi, Molla
Mahmûd, Müderris Molla Muhammed, Şeyh Ömer Rûzberî tarafından imzala-
nıp onaylanmıştır.

Hılle müftüsü Muhammed Emin es-Süveydî(1232/1816)’nin el-Kavlu’s-sevâb
bi reddi mâ sümmiye bi tahrîri’l-hitâb adlı risâlesi10 yine İbn Abidîn’in Sellü’l-hısâm
el-hindî li nusreti Mevlânâ Hâlid en-Nakşbendî adındaki bir risâlesi bu konuda ya-
zılmış olan eserlere örnektir.

Şeriat şiârı tarîkat’da yolu olduğu müddetçe kendisine
uyunuz.”25 demesi bize el-Firâkî’nin fazileti yanında tarîkatın irşâd özellikleri-
ne ve şeriata bağlılığını yine onun tasarrufu güçlü ve tarîkatta önemli bir merte-
beye hâiz olduğunu göstermektedir.

Erzincan ve çevresinde Muhammed Vehbi Efendi (Terzi Baba 1194/1789-
1264/1848 )nın ilim ve tarikat hizmetlerinin etkisi günümüze kadar devam etmiş-
tir. Muhammed Vehbi Efendi’nin halîfeleri Mehmed Rüştü (Hacı Hâfız)26, Hacı
Mustafa Efendi, Süleyman Efendi (Leblebici Baba)27, Muhammed Abdülbâki
Efendi, Süleyman Efendi (Ciminli Baba), Arabgirli Ömer Efendi ve son halîfesi
Hacı Fevzi Efendi’dir.

23 Age., göst. Yerler
24 Age., göst. Yerler
25 Age., göst. Yerler
26 Mehmet Rüştü Efendi, Muhammed Vehbi Efendi‘nin Miftahü’l-kenz adlı eserini nazma

aktararak Kenzü’l-miftâh adı ile neşretmiştir. Bu eser son olarak Orhan Aktepe tarafından
açıklamalarla birlikte yayınlanmıştır.

27 Süleyman Efendi “Şems-i hayâl” mahlası ile yazdığı şiirler vefâtından beş yıl sonra yakın
dostu Hilmi Efendi tarafından “Tuhfetü’l-uşşâk” adı ile küçük bir kitapçıkta toplanmış ve
1296/1879’da Ceride-i Askeri matbaasında neşredilmiştir.

Bitlise bağlı Çapakçur ilçesinin Kur kö-
yünde dünyâya gelen Ahmed Çapakçurî ilk tahsîlini Palu’da bulunan Şeyh
Ali Efendi’den almış ayrıca Şeyh Ali Efendi’nin konağına gelen âlimlerden de
istifâde etmiştir31

Hilâfet aldıktan sonra ilk olarak Harput’a gelen Ahmed Çapakçurî, on dört
yıl Harputta kaldıktan sonra 1324/1906‘da Siverek’te sekiz yıl, Viranşehir’de iki

28 Es’ad Sahib, Buğyetü’l-vâcid, 84
29 Oğuz, Muhammed İhsan, Tasavvuf Yolunda Manevî Cihad, 116-125
30 Başaran, Ethem Ruhi, Osman Bedreddinin Hayatı, 12
31 Oğuz, Muhammed İhsan, Tasavvuf Yolunda Manevî Cihad, 131-132; Sunguroğlu, İshak,

yıl irşâd faaliyetini sürdürerek 1334/1915 yılında Harput’a dönmüştür.32

Bütün bu yapılanma ve tarikat oluşumu içinde Hâlidî hulefasının tamamı
görev yaptıkları yerlerde devlet erkânı tarafından kabul görmüş, hizmetleri tak-
dir ile karşılanmış ve devlet eliyle birçok medrese ve tekke inşa edilmiştir.